در دوره قاجار تعدادی از پزشکان نیز به قصد امور پزشکی به ایران آمدند که موجب شد از نزدیک با انواع بیماری‌های ایرانیان آشنا شوند و برای بهبودی بیماری‌های مردم، کمر به خدمت بیندند.

جان ویشارد یکی از این پزشکان امریکایی است که در سال‌های ۱۸۹۱-۱۹۱۰ م/ ۱۲۸۹-۱۲۷۰ ش، مصادف با دوره پادشاهی ناصرالدین شاه، مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه، به‌کار طبابت در مناطقی از ایران اشتغال داشت. بازتاب محتوای کتاب خاطرات بیست ساله او در مورد زندگی ایرانیان و طبابت وی در زمانی که بیماری وبا در شهرها و مناطق مختلف جمعیتی شیوع یافته بود، تصویری گویا از شرایط زندگی اجتماعی مردم و مواجهه آنها با بیماری همه‌گیر وبا ارائه می‌دهد.

طیبی و کاویانی پویا (۱۳۹۳) نیز علم طب را براساس سفرنامه سیاحان در عصر قاجار بررسی کرده‌اند.

تاکنون پزشکی و طبابت را بویژه در خصوص بیماری وبا، هیچ پژوهشی به‌طور موردی براساس سفرنامه ویشارد بررسی نکرده است.

۳. بحث و بررسی

۳-۱. معرفی ویشارد و کتاب بیست سال در ایران

جان ویشارد^۱ (۱۹۴۰-۱۸۶۳م) پزشکی امریکایی است که در سال‌های ۱۸۹۱-۱۹۱۰م / ۱۲۸۹-۱۲۷۰ش، مصادف با دوره پادشاهی ناصرالدین شاه، مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه، طی سه دوره مسافرت، به کار طبابت در مناطقی از ایران اشتغال داشت. او مشاهدات و خاطرات خود را با عنوان: «بیست سال در ایران»؛ روایت یک زندگی در دوران سه پادشاه^۲، به رشته تحریر درآورده است. ویشارد این کتاب را در طول تعطیلاتی که در وستر از شهرهای اوهایو در سال ۱۹۰۸م (۱۲۸۷ش) گذرانده، نوشته (نک: مقدمه و ۶) و به همسرش تقدیم کرده است. کتابی که علی‌پیرنیا آن را به فارسی برگردانده و چاپ اول آن در سال ۱۳۶۳ از سوی مؤسسه انتشارات نوین در ۳۷۸ صفحه منتشر شده است.

کتاب از یک مقدمه و ۲۰ بخش به همراه فهرست عام (از سوی مترجم) و نقشه ایران (مسیر حرکت) در انتهای کتاب و ۲۳ عکس سیاه و سفید در لابه لای خاطره‌نوشته‌ها، تشکیل شده است.

با وجود آنکه این دارالشفاه «تعدادی بیمار هم داشته اند، نمی‌توان آنها را بیمارستان دانست؛ بیشتر یک نوع تسهیلات وابسته به مدرسه مذهبی و مسجد بوده اند» (فلور، ۱۳۸۶: ۲۴۹)؛ چرا که در مقابل هجوم بیماری‌های واگیردار و تعداد جمعیت کشور بسیار ناچیز بودند و نمی‌توانستند جوابگوی مشکلات بهداشتی مردم باشند.

در یکی از سفرنامه‌های فارسی دوره قاجار آمده است: «در ۱۳۰۶ ق/۱۸۸۹ م بیمارستانی در خیابان دوشان‌تپه تهران در اراضی میرزا علی‌خان امین‌الدوله به خرج مبلغان مذهبی امریکایی تأسیس گردید که ۵۰ هزار دلار امریکا صرف آن شد» (سدیدالسلطنه، ۱۳۶۲: ج ۱: ۳۹۱). اما شاه‌خواستار آن بود که هیچ زنی در آن بیمارستان پذیرش نشود، و اذان توسط یکی از کارکنان بیمارستان خوانده شود. این شرایط برای میسیونرهای امریکایی غیر قابل‌پذیرش بود (فلور، ۱۳۹۳: ۲۹). با تأسیس این بیمارستان در زمان نخست‌وزیری امین‌الدوله، از امریکا تقاضا شد که پزشک قابلی برای اداره بیمارستان استخدام و به تهران اعزام شود و در پاسخ به آن درخواست، دکتر ویشارد پس از دو سال خدمات طبی در مغرب ایران به پایتخت انتقال یافت. بیمارستان امریکایی در تهران در پاییز سال ۱۸۹۳ م (۱۲۷۲ ش) رسماً به دست این طبیب گشایش یافت». (الدر، ۱۳۳۳: ۴۳؛ فلور، ۱۳۹۳: ۲۹)

از این تاریخ امور مریضخانه به طرز رضایت‌بخشی اداره شد. شاه نیز از خدماتی که از سوی آنان انجام می‌گرفت، تقدیر کرد و به این ترتیب، مهارت زیادی که دکتر ویشارد در امور پزشکی، بویژه در جراحی داشت، اعتبار بیمارستان را در انظار مردم بالا برد. او می‌نویسد: «امین‌الدوله از آغاز کار مریضخانه تا زمانی که حیات داشت در مورد حمایت و کمک به آنجا فروگذار نکرد و نامه‌هایی نیز در زمینه تشویق ما ارسال داشته است، و پس از او خانواده‌اش نیز روش او را دنبال کردند و سرمایه‌ای برای تأسیس اولین بیمارستان زنان در تهران در اختیار ما قرار دادند». (ص ۲۴۱)

یکی از خدمات مریضخانه او، رسیدن به داد مردم در وبای سال ۱۹۰۴ م/۱۲۸۳ ش بود که روایت آن، شاید یکی از مهم‌ترین قسمت‌های این کتاب باشد: «در سال وبایی

۱۳۰ ❖ فصلنامه فرهنگ مردم ایران

۱۹۰۴ مریضخانه بزرگ ما در شرق تهران، که انواع گوناگون بیماران را می‌پذیرفت، به وبایی‌ها اختصاص یافت و خانه‌ای را در غرب تهران برای دیگر بیماران در نظر گرفتیم و یک محل هم در شمیران بنیاد یافت.

در مورد دیگری از مرگ بیماران وبایی می‌نویسد: من به اتاق‌ها وارد نشدم چون در مورد مرده‌ها کاری از من ساخته نبود (ص ۲۱۰). سپس به آیین کفن و دفن اموات اشاره می‌کند.

۳-۷. تأثیرگذاری خدمات پزشکان امریکایی

ورود نخستین میسیون‌های امریکایی در ایران در سال ۱۸۳۴م/ ۱۲۱۳ش (الدر، ۱۳۳۳: ۴) صورت گرفته است. بنا به گزارش منابع تاریخی، کشیش جاستین پرکینز^۱ و دکتر آساهیل گرانت^۲ نخستین افرادی بودند که در قالب میسیون مذهبی، اجازه فعالیت در ناحیه ارومیه و در میان آسوریان ساکن در آن منطقه را دریافت کردند. (همراز، ۱۳۷۵: ۱۸)